Quippe etiam parentum fortunas à filiorum generatione; filiorum condiciones cujusmodi erunt, & quos incurrant casus ab ipsis parentibus, de his qui nondam sunt nati predicunt. A fratrum quoque genituris saepe fratrum mortes: & ex mulieribus quæ ad viros pertinent, & vicissim ex his illa conjectant. Quomodo igitur uniuscuiusque habitus ad sidera facit ea, quæ iam ex patribus habiturus esse dicitur? Aut enim priora illa efficiendi vim habebunt; aut si illa non habent, neque ista. Eadem hæc Origenes repetit Procopius in Gen. 1. 14. & Philoponus lib. 4. αὐτῶν ἰσοπεδίων, cap. 18.

καὶ δὲ δὲ δὲ π.] Malim, καὶ δὲ δὲ π., quam P. 12. quod proponebat Vigerus, καὶ δὲ π. δὲ.

ἀλλὰ ἀναδολικῶν βιβλίων, &c.] Crederes locum hunc respexisse Plotinum cum ait lib. 3. Enn. 2. cap. 7. ἔστω τὸν αὐτῶν γράμματα ἐκ ἑραῖα γραμμῶν, αἰεὶ εἰ γράμματα, καὶ κινῶν, ποικίλων μὲν πῆ ἕρπον καὶ ἀλλοῖσιν καλοῦσθαι ἡ τῶν δὲ ἡ παρ' αὐτῶν σημασία &c. Sini igitur velut literæ in celo, quæ scribantur, vel si iam scriptæ sunt, morveantur perpetuo, & hoc aliudque opus efficiant. Unde sequatur significatio quæ ab ipsis portenditur. & Enn. 3. lib. 1. cap. 6. de astris loquens: παρὰ γὰρ ἡ καὶ ἀλλῶν γράμματα τῶν εἰς αὐτὰ, αὐτῶν γράμματα, & ἐκείνωνται, πῶς τῶν ποικίλων γραμμῶν τῶν εἰδῶν, ἀναγινώσκῃ τὰ μὲν ὄντα, ἐκ τῶν γραμμῶν καὶ τὸ ἀνάδορον μεθ' αὐτῶν τὰς τῶν σημασιῶν. Alteri quoque usui sunt, quod nempe qui eiusmodi literatura periti sunt, ea tanquam literas aspicientes legant futura, ex signis servata analogia significationem rimantes. Ori-

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

genem autem hic fere ἀβλεξεί sequitur Procopius in Genesim.

διότι ἐν τῇ προφητῇ τῆ ἰαση. &c. ] Liber apocryphus, cuiusmodi libros saepe laudat Origenes. Laudatur & Tom. 5. in Iohann. & ab Athanasio, sive quisquis est Auctor Synopseos, & a Procopio in Genes.

P. 13.

ὡς ὁ ἀβελμοῦν ἀπὸ τῆς. &c. ] Philip. 3. 5.

ἢ ἢ ἐν ἰσραηλιταῖς, &c. ] Nec ij tantum,

sed Ægyptij etiam, appetente decimo-

quarto anno circumcidantur: testis Ambrosius lib. 2. de Abrah. cap. 11.

Ægyptij

quartodecimo anno circumcidant mares, & femi-

nas eodem anno circumcidat ferunt, quod ab eo vi-

delicet anno incipiat flagrare passio virilis, & femi-

narum menstrua sumant exordia: & Strabo

libr. 17. 2. τὸ τῆ ἡμετέρας μάλιστα παρ' ἀ-

πῶς, τὸ παρ' αὐτῶν τὰ ἡμετέρας παιδία. καὶ τὸ

ἀβελμοῦν, καὶ τὰ ἡμέτερα ἐπιτέμνῃ. Id quoque ma-

xime student, ut genitos quoque infantes alant, &

eosdem etiam circumcidant, feminas vero exci-

dant. De Ægyptiis loquitur: at fallitur, cum

subiicit idem Iudeis fuisse in usu. Origenes

Homil. 5. in Ierem. ἀβελμοῦν, καὶ τὸ ἀβελμοῦν

λέγει, ἢ μόνον οἱ ἐν ἀβελμοῦν καὶ τὸν μωσῆος τό-

μον, ἀλλὰ καὶ ἄλλοι πολλοί. ἢ ἀβελμοῦν εἰδῶτος

οἱ ἱερεῖς ἀβελμοῦν. Circumcidantur, secundum

id quod sensibile est inquam, non solum hi qui ex

circumcisione sunt secundum legem Moysis, verum

etiam alij multi. Ægyptiorum idolis sacerdotes

circumcidantur. In quem locum non nihil in-

fra commentabimur. Nunc quoniam de

muliebri circumcissione mentionem inje-

cerunt Strabo, & Ambrosius, ritum ipsius

aperiemus. Ea sit refectione τῆς γυναικός, qua

pars in Australium præsertim regionum

mulieribus ita excrescit, ut ferro sit coër-

cenda. Id tradunt Medici insignes Pau-

lus Ægineta libr. 6. cap. 70. & Aëtius Tetra-

trabl. 4. Serm. 4. cap. 103. Quorum hic ita

pergit: Quapropter Ægyptijs visum est, ut ante-

quam exuberet (pars illa corporis) amputetur,

tunc præcipue cum nobiles virgines sunt elocandæ.

Rem tangit Origenes cum ait Hom. 6. in

Ezech. Adversum masculos virtus eius in lumbis

est; adversum feminas virtus eius in umbilico

ventris est. Et vide quomodo honeste viri mulie-

risque genitalia oblectis nominibus Scriptura nun-

cupaverit, ne per ea vocabula que in promptu sunt,

turpitudinem significaret. Si intellectum est exem-

plum quod protulimus de Iob, intellige mihi quia

ut in viro præputium circumciditur, sic in femina

umbilicus amputatur. Quod igitur necessitate

primum inventum est, religione postmodum

usurpatum fuit, quod & aliqui de virili

circumcisione opinati sunt, ut postea dice-

mus. Porro hanc consuetudinem circum-

cidendarum mulierum hodieque retinere

Ægyptios ferunt ij qui regiones illas lustra-

runt, ignemque ad compefcendam partis

hujus luxuriam adhiberi. Scribit Bellonius

libr. 3. Observ. cap. 28. morem hunc servare

feminas in Persia, & Coptas etiam in

Æthiopia, Christi licet nomen professas.

Leo Africanus libr. 8. narrat Muhammedi

lege id præscribi, quamvis in Ægypto tantum

& Syria obtineat, munusque id obire vetu-

las quasdam, per vicos Cairi ministerium

suum venditantes. Porro hæc Origenis

dum repræsentat Procopius, aliqua ex parte

mutavit, si modo Latina interpretationi

quam ad manum habeo, fides est.

πῶς γὰρ τὰ τὰ παῖδας, &c. ] Tria illa & per-

vulgata adversus Genethliacos argumenta

sibi objicit Firmicus cap. 1. lib. 1. qua deinde

cap. 3. dissolvit.

καὶ τὴν ἀστεροσκοπικήν. οὐκ ἐπὶ τῆς. &c. ] Reda

videtur & sana hæc lectio: ἀστεροσκοπική

enim eadem est qua & μεταεσθροσκοπική. με-

ταεσθρον enim nomine sydera quoque conti-

nentur. At ἡσθηλιασθροσκοπική ea est, qua & ἡσθη-

λιασθροσκοπική, seu ἡσθηλιασθροσκοπική, seu ποιητική,

quam & ἀσθροσκοπική appellant. Prior illa circa

stellarum motus & ἡσθηλιασθροσκοπική, seu ποιητική,

quibus futura hominibus à Dijs significari

& portendi Ethnici crediderunt: nam So-

lis puta, Lunaque defectus Deorum iram

nuntiari sibi persuaserunt. Ipsi quoque Chri-

stiani signa iudicij postremi, non causam, in

Sole, Luna, & Stellis futura sciunt, multa-

que ab his portendi, non effici. Vide omni-

no Basilium Hom. 6. in Hexaem. Ambro-

sium in opere cognomini lib. 4. cap. 4. sed

præsertim Procopium in Genes. 1. 14. Ge-

netheiacorum autem doctrina humanarum

rerum, sive casu contingentium, sive sponte

gestarum significationem & causam syde-

ribus tribuit. At quoniam veteribus fere

Astronomis solenne fuit, non ἀστεροσκοπικήν

tantum, & ἡσθηλιασθροσκοπικήν excolere, sed prio-

rem etiam posterioris causa; astrorumque

scientiam ad futurorum prænotionem con-

vertere, inde factum est ut utraque ad futu-

rum scientiam pertinere dicta sit. Ptole-

maus Proœm. Tetrabibl. rerum in quibus est

prægnoscibilis scientia stellarum cognitio, magnas

& præcipuas duas esse deprehendimus. Quarum

altera qua præcedit, & est senior, est scientia Solis

& Lune, necnon quinque stellarum erraticarum

figuræ demonstrans, quas suorum motuum causa,

& unius ad aliam, eorumque ad terram collatione

contingere manifestum est. Altera vero est scientia

qua explanantur & mutationes & opera qua acci-

dunt, & complentur propter figuræ circuitus earum

naturales eis in rebus quas circumdant: & ante

Ptolemæum Manilius lib. 1. Astron.

Juvvat ire per ipsam

Aera, & immenso spatiantem vivere calo,

Signaque, & adversos stellarum noscere cursus.

Quod solum novisse parum est: impensius ipsa

Scire juvat magni penitus præcordia mundi.

Cæterum eandem hanc Origenis ratioci-

nationem persequuntur & exponunt Basilii Hom. 6. in Hex. Ambrosius lib. 4. cap. 4. Hex. Philoponus lib. 4. *ἄξι τῆς κοσμ.* cap. 18.

*ἢ μᾶλλον ὑπὸ τῆς ἀσέβειας, &c.] Plotinus Enn. 3. lib. 1. cap. 5. εἰ δὲ ὅτι εἰς τὸν ἥλιον ἀστὴρ ἔστιν ὁμοίως ἀν κ, οἱ ὄρνεις ποιητικοὶ ἂν σημαίνουσιν εἶναι, κ, πάντα εἰς ἃ ἐλιπόντες οἱ μάντις προελέγουσιν. Sin autem ex eo quod habitudinem stellarum suspicientes singulis futura prænuntiant, ab illis fieri quoque opinentur: perinde id se habebit, ac si aves eorum qua significant causa forent: similiterque si omnia, quorum inspectione vates præsagunt, facere etiam qua significant, dicerentur.*